
265 Zbiňovská, Erika (stud FF MU), učo 481559
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 7. 1. 2021 9.40 (4b)

1. Název práce
• Ženy na autistickom spektre: Význam diagnostiky a jej súčasný stav

2. Vedoucí práce
• Mgr. Helena Klimusová, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cieľom tejto bakalárskej práce je porozumieť skúsenostiam participantiek s diagnostikou poruchy autistického

spektra. Porozumieť tomu, čo pre nich diagnostický proces znamená, aký význam mu prikladajú a v čom vidia
výhody a nevýhody diagnostiky. Keďže sa odborná verejnosť zhoduje v poddiagnostikovanosti žien s auti-
zmom, výskum sa nezameriava iba na ženy, ktoré si diagnostikou prešli. Autorka výskumu je teda otvorená aj
ženám, ktoré sa s diagnózou PAS sebaidentifikovali.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků výzkumu
• Empirická časť tejto bakalárskej práce bude prevedená formou kvalitatívnej štúdie. Počet respondentiek od-

hadujem na 4 až 5, pôjde o ženy s autizmom, oslovené v súkromnej facebookovej skupine ”AUTISTKY x
ASPERGIRLS - skupina pro ženy na spektru �♀�”. V skupine sa nachádza približne 300 žien na spektre, kto-
ré buď majú diagnózu PAS, alebo sa na diagnostiku chystajú, prípadne sa s touto diagnózou sebaidentifikovali.
Dáta budú zbierané pomocou pološtruktúrovaných rozhovorov, prostredníctvom interpretatívnej fenomenolo-
gickej analýzy budem rozhovory následne analyzovať. Respondentky budú mať na výber, akým spôsobom sa
chcú rozhovoru zúčastniť - buď formou súkromnej písomnej konverzácie cez aplikáciu, ktorú bude respon-
dentka preferovať (Messenger, Viber, Whatsap, atď.) alebo formou online videohovoru cez MS Teams alebo
Zoom.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný souhlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny) (ano (vložte dokument s textem in-
formovaného souhlasu do odevzdávárny), ne)

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně (ano, zcela dobrovolně, ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice
studenta, pacienta atd., účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance))

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou populací? Tj.
jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delikventi...
⊗ ano (ano, ne)

8. (0b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexuality, trestné čin-
nosti apod.?
•# ne (ano, ne)

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, postupu při sběru dat
apod.?
•# ne (ano, ne)

10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do kategorie C, vyžadu-
jící odborné zaškolení?
•# ne (ano, ne)

11. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# jako v běžném životě (žádná, jako v běžném životě, vyšší než v běžném životě)

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění

466



• Ide o pomerne emočne náročnú a intímnu tému a počas rozhovoru môže dôjsť k stresu či úzkosti (najmä u žien,
ktoré s diagnostickým procesom nemajú dobrú skúsenosť, prípadne boli diagnostikované v neskoršom veku).
Preto jednou z možností priebehu rozhovoru bude písomná konverzácia. Počas nej budú mať viac času na
premyslenie odpovedí, než by tomu bolo u videohovoru. To by mohlo dopomôcť k zníženiu anxiety. Aj keď
by bol v tomto prípade rozhovor ochudobnený o paraverbálne prvky, obsah správ by vďaka uvoľnenejšiemu
momentálnemu rozpoloženiu mohol byť autentickejší.

13. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou
dále uchovávány (nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní, budou zjišťovány, ale při analýze dat se
bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou dále uchovávány, budou uchovávány i
po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu))

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi zdravotnického
zařízení)
•# ne (ano, ne)

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• 1. 2. 2021

467


